Comissão de Viação e Transportes

REQUERIMENTO Nº        ,    DE 2011
(do Sr. EDUARDO SCIARRA)

Solicita que sejam convidados o Sr. Ministro-Chefe da

Secretaria de Aviação Civil, Wagner Bittencourt de

Oliveira e o Sr. Ministro-Chefe da Casa Civil, Antonio

Palocci,  para comparecerem em Audiência Pública desta

Comissão.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, da Constituição Federal, e nos arts. 24, IV, e 219, I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer em Audiência Pública, o Sr. Ministro-Chefe da

Secretaria de Aviação Civil, Wagner Bittencourt de Oliveira e o Sr. Ministro-Chefe da Casa Civil,

Antonio Palocci, para prestar esclarecimentos e informações sobre a concessão dos aeroportos à

iniciativa privada e sobre o novo modelo de gestão aeroportuária.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa noticia que o governo vai lançar, proximamente, os editais para a

concessão dos aeroportos de Guarulhos, em São Paulo, e Brasília. Na seqüência, virão os editais

para Campinas, até o final do mês, e Confins, em Belo Horizonte, e Galeão, no Rio de Janeiro, no

final de junho ou início de julho.

A implementação desta medida terá profundas repercussões sobre o futuro do

setor de transporte aéreo no País. É natural que, numa democracia plena e madura como a

brasileira, o Parlamento através de sua comissão temática não só conheça em profundidade as

mudanças propostas quanto possa dar a sua contribuição em tão importante matéria.

Por essa razão, considero relevante e altamente democrático a presença nesta

Comissão de Viação e Transportes dos Ministros Chefe da Casa Civil, Antonio Palocci, que tem

papel destacado nesta discussão, quanto do Ministro Chefe de Aviação Civil, recém-nomeado,

Wagner Bittencourt de Oliveira, para que, ambos, possam prestar os esclarecimentos sobre os

objetivos, a abrangência e os resultados esperados com a iniciativa de licitar a gestão

aeroportuária às empresas privadas, quanto informar sobre o andamento e expectativa de

conclusão das obras nos aeroportos brasileiros.

Em vista da urgência e relevância do assunto, peço o apoio dos nobres Pares para

que a aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em     de             de 2011

Deputado EDUARDO SCIARRA / DEM - PR